
 

 
 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.12.2025       № 409    

   

с. Каргасок   

   

О проведении общественного обсуждения проекта постановления Администрации 

Каргасокского района «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих на территории муниципального образования 

«Каргасокский район» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Каргасокского района от 

25.12.2015 № 228 «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения 

проектов документов стратегического планирования муниципального образования 

«Каргасокский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести по инициативе Главы Каргасокского района на территории 

муниципального образования «Каргасокский район» общественное обсуждение проекта 

постановления Администрации Каргасокского района «Об утверждении муниципальной 

программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Каргасокский район» (приложение к настоящему 

постановлению). 

2. Утвердить тему общественного обсуждения:  

общественное обсуждение проекта постановления Администрации Каргасокского района «Об 

утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на территории муниципального образования «Каргасокский район» (далее – 

Программа). 

3. Определить дату начала проведения общественного обсуждения проекта Программы 

– 22.12.2025 года, дату окончания проведения общественного обсуждения проекта 

Программы – 31.12.2025 года.  

5. Настоящее постановление официально обнародовать в порядке, предусмотренном 

Уставом муниципального образования «Каргасокский район». 

 

 

 

И.о. Главы Каргасокского района                                                                  С.В. Монголин 
 

В.В. Шевченко 

8(38253) 2-13-54 



2 

 
Приложение к 

постановлению Администрации 

Каргасокского района 

от 22.12.2025 № 409 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
              2025                                                       №  

 

с. Каргасок 

 

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на территории муниципального образования «Каргасокский район» 

 

 

В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления 

Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям», Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ муниципального образования «Каргасокский район», утвержденного 

постановлением Администрации Каргасокского района от 27.02.2025 № 82 «Об утверждении 

Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования 

«Каргасокский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на территории муниципального образования «Каргасокский район» согласно 

приложения к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026, но не ранее дня 

официального обнародования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального 

образования «Каргасокский район». 

3. Настоящее постановление официально обнародовать в порядке, предусмотренном 

Уставом муниципального образования «Каргасокский район». 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Каргасокского района                                                      С.И. Герасимов 

 

В.В. Шевченко 

8(38253) 2-13-54  



3 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

                               от               №   

Приложение 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

 

1. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ 

 

Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

 

Жилищные условия населения Каргасокского района характеризуется относительно 

хорошей обеспеченностью жильем. Общая площадь жилищного фонда Каргасокского района 

по состоянию на 01.01.2025 составляет 496,65 тыс. кв. метров, обеспеченность населения 

района жильем составляет 28,7 кв. метров на одного жителя. Особенно остро жилищная 

проблема стоит перед молодыми семьями и молодыми специалистами. Их финансовые 

возможности ограничены, так как в подавляющей массе они имеют низкие доходы и не имеют 

накоплений. 

На территории муниципального образования «Каргасокский район» по состоянию на 

01.09.2025 признано аварийными и подлежащими сносу 32 дома, в том числе 31 

многоквартирный дом и 1 жилой дом блокированной застройки. Площадь аварийного 

жилищного фонда 13,8 тыс. кв.м.  

Решение проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда усложнено 

отсутствием у Администраций сельских поселений района свободного жилищного фонда 

социального использования и специализированного жилищного фонда для переселения 

граждан, в том числе жилых помещений маневренного фонда, а также отсутствием в местных 

бюджетах средств, необходимых для переселения граждан.  

Решение проблемы возможно при условии привлечения финансовой поддержки из 

федерального, областного бюджетов, а также внебюджетных источников. Реализация данной 

муниципальной программы позволит уменьшить объемы аварийного или непригодного для 

проживания жилищного фонда, улучшить архитектурный облик населенных пунктов и снизит 

социальную напряженность граждан, проживающих в жилищном фонде, непригодном для 

проживания. 

Муниципальная программа разработана в том числе для обеспечения участия 

муниципального образования «Каргасокский район» в реализации мероприятий федерального 

проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по 

оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации», привлечения средств федерального и областного бюджетов на 

софинансирование мероприятий муниципальной программы, а также привлечения 

внебюджетных источников финансирования (средства кредитных организаций - в форме 

кредитов и займов, предоставляемых участникам муниципальной программы, средств 

материнского (семейного) / регионального капиталов и т.п.) на цели улучшения жилищных 

условий. 

За период 2022 - 2025 годов в рамках муниципальной программы «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами», утвержденной 

постановлением Администрации Каргасокского района от 22.12.2021 № 324 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 



4 

 

коммунальными услугами жителей муниципального образования «Каргасокский район» были 

предусмотрены денежные средства в следующих объемах: 

- на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на территории 

муниципального образования «Каргасокский район»:  

за счет средств федерального бюджета - 2 277,559 тыс. руб., 

за счет областного бюджета - 960,772 тыс. руб., 

за счет бюджета муниципального образования «Каргасокский район» - 1 180,767 тыс. 

руб. 

- на реализацию мероприятий по расселению граждан из аварийного жилищного фонда: 

за счет средств федерального бюджета – 68 820,249 тыс. руб., 

за счет областного бюджета – 2 128,461 тыс. руб., 

за счет бюджета муниципального образования «Каргасокский район» – 3 026,397 тыс. 

руб. 

За период 2022 - 2025 годов в рамках муниципальной программы «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей муниципального 

образования «Каргасокский район», утвержденной постановлением Администрации 

Каргасокского района от 22.12.2021 № 324 улучшили свои жилищные условия 13 молодых 

семей, расселены из аварийного жилищного фонда 60 человек. 

Решение указанных выше проблем позволит реализовать право на улучшение 

жилищных условий молодым семьям и гражданам, проживающим в аварийном жилье. 

 

Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы  

 

Цель муниципальной программы - Повышение качества жилищных условий, 

доступности жилья. 

Планируемые в рамках муниципальной программы мероприятия соответствуют цели 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский 

район» до 2030 года, утвержденной решением Думы Каргасокского района от 25.02.2016 №40 

– «Обеспечение высокого качества жизни населения, развития человеческого капитала, 

обеспечение стандартов благосостояния, социального благополучия и безопасности 

населения». 

Показатель муниципальной программы «Доля граждан, улучшивших жилищные 

условия в рамках Программы, от общей численности, участников» соответствует показателю 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский 

район» «Доля граждан, улучшивших жилищные условия в рамках муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей 

муниципального образования «Каргасокский район», от общей численности, участников». 

Основными приоритетами направления муниципальной политики является 

обеспечение необходимых условий для комфортного проживания граждан, поддержка 

граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов. 

Проводимые в рамках муниципальной программы мероприятия будут осуществляться 

в соответствии с приоритетами направления муниципальной политики.  

 

Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями 

государственной программы Томской области 

 

Приоритеты муниципальной программы соответствуют приоритетам, определенным 

государственной программой «Жилье и городская среда Томской области», утвержденной 

постановлением Администрации Томской области от 25.09.2019 N 337а, и соответствуют 

приоритетам и целям государственной политики в жилищной сфере направлены на 



5 

 

обеспечение доступности жилья для всех категорий граждан и соответствие объёма 

комфортности жилищного фонда потребностям. 

Мероприятия и показатели муниципальной программы и государственной программы 

взаимосвязаны и направлены на достижение цели государственной программы - Развитие 

строительного комплекса, повышение качества жилищных условий, доступности жилья и 

качества городской среды. 

 

Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 

 

Для достижения цели муниципальной программы «Повышение качества жилищных 

условий, доступности жилья» определены следующие направления и задачи: 

1. Направление (подпрограмма) «Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда». 

Задача 1. Устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного фонда. 

2. Направление (подпрограмма) «Улучшение жилищных условий молодых семей в 

Каргасокском районе». 

Задача 2. Улучшение жилищных условий молодых семей в Каргасокском районе. 

Реализация задач муниципальной программы будет направлена на обеспечение 

доступным и комфортным жильем граждан Каргасокского района. 

Реализация мероприятий по расселению граждан из аварийного жилищного фонда и 

улучшение жилищных условий молодых семей муниципальной программы при достаточном 

финансировании позволит достичь следующего результата: Доля граждан, улучшивших 

жилищные условия в рамках Программы, от общей численности, участников 57 %. 

 

 

 

 



6 

 

2. ПАСПОРТ 

муниципальной программы  
 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории  

муниципального образования «Каргасокский район» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  

Заместитель Главы Каргасокского района по вопросам 

жизнеобеспечения района – начальник отдела жизнеобеспечения 

района 

Ответственный исполнитель муниципальной программы  
Отдел жизнеобеспечения района Администрации Каргасокского 

района 

Период реализации  2026-2030 гг. 

Цель социально-экономического развития муниципального образования 

«Каргасокский район», на реализацию которой направлена муниципальная 

программа 

Обеспечение высокого качества жизни населения, развитие 

человеческого капитала, обеспечение стандартов благосостояния, 

социального благополучия и безопасности населения 

Цели муниципальной программы Повышение качества жилищных условий, доступности жилья 

Подпрограммы (направления) муниципальной программы  

Муниципальный проект. Жилье. 

Подпрограмма. Улучшение жилищных условий молодых семей в 

Каргасокском районе. 

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы за весь период 

реализации, тыс. рублей 132 730,49 

Связь с национальными целями развития Российской Федерации, 

государственными программами Томской области (при наличии)  

1. Комфортная и безопасная среда для жизни / Обеспечение 

граждан жильем общей площадью не менее 33 кв. метров на 

человека к 2030 году и не менее 38 кв. метров к 2036 году; 

Устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного 

фонда. 

2. Государственная программа «Жилье и городская среда 

Томской области», утверждена постановлением Администрации 

Томской области от 25.09.2019 N 337а. 

 

 

 



7 

 

2. Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Наименован

ие 

показателя 

Уровень 

показате

ля  

Признак 

возрастан

ия/убыва

ния 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2024 год 

Значение показателя по годам 

Документ 

Ответстве

нный за 

достижен

ие 

показател

я 

Связь с 

показателями 

стратегических 

целей 

Информац

ионная 

система 
2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель муниципальной программы «Повышение качества жилищных условий, доступности жилья» 

1. 

Доля 

граждан, 

улучшивших 

жилищные 

условия в 

рамках 

Программы, 

от общей 

численности, 

участников 

ГП ТО 

МП 

возрастан

ия 

Процент 51 53 54 55 56 57 

Решение Думы 

Каргасокского 

района от 

25.02.2016 № 40 

«Об 

утверждении 

Стратегии 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

«Каргасокский 

район» до 2030 

года» 

Отдел 

жизнеобес

печения  

района 

Админист

рации 

Каргасокс

кого 

района 

Доля граждан, 

улучшивших 

жилищные 

условия в рамках 

муниципальной 

программы 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем и 

коммунальными 

услугами 

жителей 

муниципального 

образования 

«Каргасокский 

район», от 

общей 

численности, 

участников; 

Общая площадь 

жилых 

помещений, 

приходящихся в 

среднем на 

одного жителя 

на конец года. 

- 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


8 

 

3. План достижения показателей муниципальной программы в текущем 2026 году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 

На конец 2026 

года январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель муниципальной программы «Повышение качества жилищных условий, доступности жилья» 

1. Доля граждан, 

улучшивших 

жилищные условия 

в рамках 

Программы, от 

общей численности, 

участников 

ГП ТО 

МП  

Процент 0 0 0 0 20 0 0 0 40 50 53 53 

 

4. Структура муниципальной программы  

 

№ п/п Задачи структурного элемента 
Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 
Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Муниципальный проект «Жилье» 

1.1. Региональный проект «Жилье» 

 Ответственный за реализацию: отдел жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского района 

Срок реализации: 2026 – 2030 гг. 

1.1.1 Задача 1. Расселение аварийного жилья 

Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного 

фонда с расселением 

Доля граждан, улучшивших жилищные 

условия в рамках Программы, от общей 

численности, участников 

2. Подпрограмма 2 «Улучшение жилищных условий молодых семей в Каргасокском районе» 

2.1 Комплекс процессных мероприятий 1. «Реализация мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей» 

 Ответственный за реализацию: отдел жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского района 

Срок реализации: 2026 – 2030 гг. 

2.1.1. 
Задача 1. Поддержка молодых семей Каргасокского района в 

улучшении жилищных условий 

Выдача свидетельств о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилого помещения в целях 

улучшения жилищных условий молодых 

семей 

Доля граждан, улучшивших жилищные 

условия в рамках Программы, от общей 

численности, участников 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


9 

 

 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы  
 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента / источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год 2027 год  2028 год  2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих на 

территории муниципального образования 

«Каргасокский район» 

 (всего), в том числе: 132 730,49 0,00 0,00 750,00 65 918,45 66 062,04 

федеральный бюджет 127 616,08 0,00 0,00 350,00 63 563,40 63 702,68 

областной бюджет  4 514,41 0,00 0,00 200,00 2 155,05 2 159,36 

местный бюджет 600,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Муниципальный проект «Жилье» (всего), в том 

числе: 130 480,49 0,00 0 0 65 168,45 65 312,04 

федеральный бюджет 126 566,08 0,00 0 0 63 213,40 63 352,68 

областной бюджет  3 914,41 0,00 0 0 1 955,05 1 959,36 

местный бюджет 0 0,00 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0,00 0 0 0 0 

Региональный проект «Жилье», 

(всего), в том числе: 130 480,49 0,00 0 0 65 168,45 65 312,04 

федеральный бюджет 126 566,08 0,00 0 0 63 213,40 63 352,68 

областной бюджет  3 914,41 0,00 0 0 1 955,05 1 959,36 

местный бюджет 0 0,00 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0,00 0 0 0 0 

Подпрограмма «Улучшение жилищных 

условий молодых семей в Каргасокском 

районе» (всего), в том числе: 2250,00 0,00 0,00 750,00 750,00 750,00 

федеральный бюджет 1050,00 0,00 0,00 350,00 350,00 350,00 

областной бюджет  600,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 

местный бюджет 600,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 



10 

 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий 1. 

«Реализация мероприятий по улучшению 

жилищных условий молодых семей», 

(всего), в том числе: 2250,00 0,00 0,00 750,00 750,00 750,00 

федеральный бюджет 1050,00 0,00 0,00 350,00 350,00 350,00 

областной бюджет  600,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 

местный бюджет 600,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  



11 

 

ПАСПОРТ 

муниципального проекта «Жилье» 

 

1. Основные положения 

 

Краткое наименование 

муниципального проекта 

(ведомственного проекта) 

 Срок 

реализации 

проекта 

дата начала дата окончания 

Куратор муниципального проекта   

Монголин Сергей Владимирович 

Заместитель Главы Каргасокского района по вопросам 

жизнеобеспечения района – начальник отдела жизнеобеспечения 

района 

Руководитель муниципального 

проекта  Монголин Сергей Владимирович 

Заместитель Главы Каргасокского района по вопросам 

жизнеобеспечения района – начальник отдела жизнеобеспечения 

района 

Администратор муниципального 

проекта  
Шевченко Вита Валериевна 

Главный специалист по экологическим вопросам и жилищной 

политике Администрации Каргасокского района 

 Связь с государственными 

программами (комплексными 

программами) Российской Федерации 

и с государственными программами 

(комплексными программами) 

Томской области 

1. 

Государственная программа 

(комплексная программа) 

Томской области 

Государственная программа «Жилье и городская среда Томской 

области», утверждена постановлением Администрации Томской 

области от 25.09.2019 N 337а 

 

2. Показатели муниципального проекта  

№ 

п/п 

Показатели 

муниципальн

ого проект  

Уровен

ь 

показа

теля 

Едини

ца 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значени

е 

2025 год 

Период, год 

Признак 

возрастан

ия / 

убывания 

Нараста

ющий 

итог 

Декомпозиция 

на 

муниципальны

е образования в 

муниципально

м образовании 

«Каргасокский 

район» 

Информа

ционная 

система 

(источник 

данных) 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


12 

 

1. ОЗР: Улучшены жилищные условия граждан Российской Федерации за счет сокращения аварийного жилья 

1.1. 

Количество 

граждан, 

переселенных 

из 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

фонда 

(нарастающи

м итогом с 

2019 года) 

ФП, 

РП, 

ГП РФ 

Челове

к 
72 0 0 0 140 208 

Возраста

ющий 
Да Да  

АИС 

ППК 

«ФРТ» 

2. Задача: Расселение аварийного жилья 

2.1. 

Площадь 

расселенного 

жилья 

(нарастающи

м итогом с 

2019 года) 

ФП, 

РП, 

ГП РФ 

 

Квадра

тный 

метр 

1098,2 0 0 0 
1997,9

3 

2897,6

6 

Возраста

ющий 
Да Да 

АИС 

ППК 

«ФРТ» 

 

3. План достижения показателей муниципального проекта в 2026 году1 

 

№ 

п/п 

Показатели 

муниципального 

проекта  

Уровень 

показате

ля2 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам3 
На конец 

(указывается 

год) года 
янва

рь 

фев

раль 
март 

апрел

ь 
май июнь 

июл

ь 

авгу

ст 

сент

ябрь 

октя

брь 

но

яб

рь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                                                 
1 Заполняется при наличии соответствующих показателей в паспорте муниципального проекта (ведомственного проекта) с учетом выбранной периодичности наблюдения 

(с разбивкой по месяцам или по кварталам). 
2 Заполняется с учетом установленного уровня в разделе 2. 
3 Указывается плановое значение на последнее число месяца. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


13 

 

1. ОЗР: Улучшены жилищные условия граждан Российской Федерации за счет сокращения аварийного жилья 

1.1. 

Количество граждан, 

переселенных из 

непригодного для 

проживания 

жилищного фонда 

(нарастающим 

итогом с 2019 года)  Человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Задача: Расселение аварийного жилья 

2.1. 

Площадь 

расселенного жилья 

(нарастающим 

итогом с 2019 года) 

 

Квадратн

ый метр 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

4. Мероприятия (результаты) муниципального проекта  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Наименование 

структурных 

элементов 

муниципальны

х программ 

(комплексных 

программ) 

вместе с 

наименованием 

муниципально

й программы 

(комплексной 

программы) 

Едини

ца 

измер

ения 

(по 

ОКЕИ

) 

Базовое 

значение 

2025 год 

Период, год 

Характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

меропр

иятия 

(резуль

тата) 

Декомпози

ция на 

муниципал

ьные 

образован

ия 

Связь с 

показателям

и 

муниципаль

ного 

проекта, 

ведомственн

ого проекта 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1. ОЗР: Улучшены жилищные условия граждан Российской Федерации за счет сокращения аварийного жилья 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


14 

 

1.1

. 

Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного 

фонда 

Х 

Челов

ек 

6 0 0 0 68 68 В целях 

расселения 

аварийного 

жилья 

производится 

приобретение 

жилых 

помещений для 

предоставления 

гражданам, а 

также выплата 

выкупной цены 

собственникам 

жилых 

помещений 

Жили

щное 

обеспе

чение 

гражда

н 

  

2. Задача: Расселение аварийного жилья 

2.1 Расселение 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

фонда 

Х 

Квадр

атные 

метр

ы 

102,9 0 0 0 899,7 899,7 После 

расселения 

аварийного 

жилищного 

фонда 

происходит 

снос 

расселенных 

домов 

Жили

щное 

обеспе

чение 

гражда

н 

  

 

 

  



15 

 

5. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта   

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) и 

источники финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. ОЗР: Улучшены жилищные условия граждан 

Российской Федерации за счет сокращения 

аварийного жилья 130 480,49 0,00 0,00 0,00 65 168,45 65 312,04 

1.1. Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда, всего 130 480,49 0,00 0,00 0,00 65 168,45 65 312,04 

1.1.1 федеральный бюджет 126 566,08 0,00 0,00 0,00 63 213,40 63 352,68 

1.1.2 областной бюджет  3 914,41 0,00 0,00 0,00 1 955,05 1 959,36 

1.1.3 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.4 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Расселение непригодного для проживания 

жилищного фонда, всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.1 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.2 областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.3 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.4 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ: 130 480,49 0,00 0,00 0,00 65 168,45 65 312,04 

в том числе: 

федеральный бюджет 126 566,08 0,00 0,00 0,00 63 213,40 63 352,68 

областной бюджет  3 914,41 0,00 0,00 0,00 1 955,05 1 959,36 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 



16 

 

6. План исполнения бюджета муниципального образования «Каргасокский район» в части бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на финансовое обеспечение реализации муниципального проекта в 2026 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на конец 2026 

года (тыс. рублей) янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. ОЗР: Улучшены жилищные условия граждан Российской Федерации за счет сокращения аварийного жилья 

1.1. 

Мероприятие «Переселение 

граждан из аварийного 

жилищного фонда» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Задача: Расселение аварийного жилья 

2.1. 

Мероприятие «Расселение 

непригодного для проживания 

жилищного фонда» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

  



17 

 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 2. «Улучшение жилищных условий молодых семей в Каргасокском районе» 

 

1. Общие положения 

 
Ответственное структурное подразделение, орган Администрации 

Каргасокского района 

Отдел жизнеобеспечения района Администрации Каргасокского района,  

Кожухарь Анжелика Зейнуровна – и.о. заместителя Главы Каргасокского 

района по социальным вопросам – начальника отдела по социальной работе 

Связь с муниципальной программой  Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на территории муниципального образования «Каргасокский 

район» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/зада

чи 

Признак 

возрастан

ия/убыван

ия  

Уровень 

соответствия 

декомпозирован

ного показателя   

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2025 год 

Значение показателя по годам 
Ответственный за 

достижение 

показателя 

Информаци

онная 

система 
2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029  

год 

2030  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1 «Поддержка молодых семей Каргасокского района в улучшении жилищных условий» 

1.1. 

Количество 

молодых 

семей, 

которым 

предоставлена 

государственна

я поддержка 

возрастан

ия 

ГП ТО 

МП 

Единица  2 2 2 2 2 2 Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

- 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


18 

 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий подпрограммы в текущем 2026 финансовом году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца 

На конец 

2026  года январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Задача «Поддержка молодых семей Каргасокского района в улучшении жилищных условий» 

1. Количество 

молодых семей, 

которым 

предоставлена 

государственная 

поддержка 

ГП ТО 

МП 

Единица 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 2 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятий 

(результата) 
Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2025 год 

Значение мероприятия (результата) по годам 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача «Поддержка молодых семей Каргасокского района в улучшении жилищных условий» 

1. 

Мероприятие 1: 

Предоставление 

молодым семьям 

социальных выплат 

на приобретение  

(строительство) 

жилья 

Жилищное 

обеспечение граждан 

За период 2026 – 2030 

годы будет 

предоставлена 

социальная выплата 

10 молодым семьям 

Семья 2 2 2 2 2 2 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


19 

 

 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий подпрограммы 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) / 

источники финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год  2027 год  2028 год  2029 год 2030 год 

 1 2 3 4 5 6 7 

1. Подпрограмма 2 «Улучшение жилищных условий 

молодых семей в Каргасокском районе» всего, в том 

числе: 2 250,00 0,00 0,00 750,00 750,00 750,00 

федеральный бюджет 1 050,00 0,00 0,00 350,00 350,00 350,00 

областной бюджет  600,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 

местный бюджет 600,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация 

мероприятий по улучшению жилищных условий молодых 

семей» всего, в том числе: 2 250,00 0,00 0,00 750,00 750,00 750,00 

федеральный бюджет 1 050,00 0,00 0,00 350,00 350,00 350,00 

областной бюджет  600,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 

местный бюджет 600,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1 Мероприятие 1: «Предоставление молодым семьям 

социальных выплат на приобретение  (строительство) 

жилья», в том числе: 2 250,00 0,00 0,00 750,00 750,00 750,00 

федеральный бюджет 1 050,00 0,00 0,00 350,00 350,00 350,00 

областной бюджет 600,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 

местный бюджет 600,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 



20 

 

6. План реализаций комплекса процессных мероприятий подпрограммы в текущем году 

 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата наступления контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель 

(ФИО, должность, наименование 

органа, структурного 

подразделения Администрации 

Каргасокского района) 

Вид подтверждающего 

документа 

Информационная 

система (источник 

данных) 

1 2 3 4 5 

Задача «Поддержка молодых семей Каргасокского района в улучшении жилищных условий» 

Мероприятие 1: «Предоставление 

молодым семьям социальных выплат 

на приобретение жилого помещение 

или создание объекта 

индивидуального жилищного 

строительства» в 2026 – 2030 годы 

Х 

Мельникова Ольга Андреевна – 

главный специалист Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Заявка на перечисление 

средств социальной 

выплаты Томского 

отделения №8616 ПАО 

Сбербанк 

- 

1. Заключение соглашения с 

Департаментом строительства 

Томской области 

31.01.2026 года 

31.01.2027 года 

31.01.2028 года 

31.01.2029 года 

31.01.2030 года 

Мельникова Ольга Андреевна – 

главный специалист Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Соглашения о 

предоставлении субсидии 

местному бюджету 

- 

2. Проверка заявлений и документов 

молодых семей для получения 

свидетельств о праве на получение 

социальных выплат 

28.02.2026 года 

28.02.2027 года 

28.02.2028 года 

28.02.2029 года 

28.02.2030 года 

Мельникова Ольга Андреевна – 

главный специалист Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Протокол заседания 

комиссии по жилищным 

программам на территории 

Каргасокского района 

- 

3. Перечисление социальной выплаты 

молодым семьям 

25.12.2026 года 

25.12.2027 года 

25.12.2028 года 

25.12.2029 года 

25.12.2030 года 

Залогина Галина Федоровна - 

начальник отдела бухгалтерского 

учета и отчетности 

Администрации Каргасокского 

района 

Платежные поручения 

- 

4. Реализованы мероприятия по 

предоставлению молодым семьям 

социальных выплат на приобретение 

жилого помещения или создание 

объекта индивидуального жилищного 

строительства  

15.01.2027 года 

15.01.2028 года 

15.01.2029 года 

15.01.2030 года 

15.01.2031 года 

Мельникова Ольга Андреевна – 

главный специалист Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Отчет 

Государственная 

система 

«Электронный 

бюджет» 

 


